Còn ở tù bao lâu, anh cũng chấp nhận
…

Mùa Xuân, mùa của hy vọng và niềm vui sum họp, nay chỉ còn nhớ thương và thù hận. Tưởng
rằng cảnh chém giết, bom đạn trong những ngày đầu Xuân đã lùi xa vào dĩ vãng, nào ngờ Tết
năm ấy, Kỷ Mùi 1979, người Việt lại phải lao mình vào cuộc chiến với người “anh em” thân thiết
phương Bắc năm xưa.

Như để hòa nhịp với tình hình căng thẳng chuẩn bị cho cuộc chiến, chiếc loa phóng thanh
hướng vào bên trong trại giam lúc nào cũng lớn giọng cao rao, lên án Trung Hoa.